QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Primo enim quaeritur de latria. Secundo de dulia.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º quid sit latria; 2.º cui debetur; et habito quod soli Deo, quaeritur 3.º qualiter sit ei exhibenda.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum latria sit virtus, vel donum.
(2-2, qu. 81, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod latria non sit virtus. Omnis enim virtus in libera voluntate consistit. Sed servitus libertati opponitur. Cum ergo latria sit servitus, ut dicitur in littera, videtur quod non sit virtus.

- (1) Al. contra hoc facit.

sed creatam. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus natura, sed creatura; nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus, dicitur Apostolo (Rom. 1, 25): Coluerunt et servierunt potius creaturae quam Creatori. Sed illi adhuc replicabunt, et dicent: Quia est quod carnis ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum Divinitate adoras, et ei non minus quam Divinitati deservis? Ego dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem, ideo adoro, quod a Divinitate suscepta, et Deitati unita est; ut non alium et alium, sed unam eundemque Deum et hominem. Dei Filium esse confitear. Deum nique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credes nec servio; velut si quis purpuram vel diademata regale jaceat inveniat, nunquid ea conabitur adorare? Cum vero ea rex fuerit indutus, periculum mortis incurrit, si ea cum Rege adorare quis contempserit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solum vel judam, sed Divinitati unitam, scilicet Filium unum Deum verum et hominem verum, si quis adorare contempserit, aeternaliter morietur. Item super Psalm. 98 ubi dicit: « Adorate scabellum pedum ejus quoniam sanctum est. Sciendum est, quia in Christo terra est, id est caro, quae sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est; et de carne Mariae carnem accepit. Haec sine impietate, a Verbo Dei assumpta, adoratur a nobis: quia carnem ejus non manducat, nisi prius adoret; sed qui adorat, non terram intuetur, sed potius illum cuius scabellum est, propter quem adorat. » His auctoritatibus praemissae investigationis absolutio explicatur.

2. Praeterea, omnis virtus consistit principaliter in actu voluntatis. Sed latria consistit in actu exteriori, scilicet in exhibitione sacrificiorum. Ergo videtur quod non sit virtus.

3. Praeterea, ad latriam pertinet reverentiam Deo exhibere. Hoc autem ad donum timoris pertinet. Ergo latria est donum, et non virtus.

4. Praeterea, latria dicitur alio nomine pietas, ut habetur ex littera. Sed pietas est donum. Ergo latria non est virtus, sed donum.

Sed contra, laudabile, secundum Philosophum (1 Ethic., cap. 16), est proprium virtutis. Sed actus latriae est maxime laudabilis. Ergo latria est virtus.

Praeterea, omnis actus qui cadit in praecipio legis, est actus virtutis: quia intentio legislatoris est inducere hominem ad virtutem, ut dicitur 2 Ethic. (cap. 1). Sed actus latriae praecipitur per primum mandatum. Ergo latria est virtus.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod sit virtus generalis. Augustinus enim dicit (10 de Civ. Dei, cap. 6): *Verum sacrificium est omne opus quod geritur, ut sancta societate Deo jungamur.* Sed hujusmodi est omne opus virtutis. Ergo omne opus virtutis est verum sacrificium. Sed sacrificium Deo offerre proprie pertinet ad latriam. Ergo ad ipsam pertinent omnes actus virtutum; et sic ipsa est virtus generalis.

2. Praeterea, per omne opus virtutis Deo servitur Luc. 17, 10: *Sic et vos, cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicit: Servi inutilis sumus.* Sed latria est servitus Deo debita. Ergo omne opus virtutum pertinet ad latriam; et sic idem quod prius.

3. Praeterea, quicumque facit aliquid ad gloriam alicujus, exhibet ei reverentiam. Sed Apostolus, 1

Corinth. 10, docet omnia in gloriam Dei facere. Ergo per omnia opera virtutis recte facta exhibetur Deo reverentia. Sed reverentiam Deo exhibere pertinet ad latriam. Ergo ipsa est virtus generalis.

Sed contra, virtus generalis non praecipitur speciali legis praecipio, sed tota lege, sicut patet de justitia legali. Sed latria praecipitur speciali praecipio, scilicet per primum primae tabulae. Ergo est virtus specialis.

Praeterea, vitio speciali opponitur virtus specialis; unde Philosophus (3 Ethic., cap. 4) probat justitiam esse specialem virtutem propter hoc quod ei opponitur avaritia, quae est speciale vitium. Sed latria opponitur speciale vitium, scilicet idolatria. Ergo est specialis virtus.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod sit virtus theologica. Augustinus enim dicit in Enchir. (cap. 5): *Si quaeratur quomodo colitur Deus, respondetur. fide spe, et caritate.* Sed latria dicitur cultus Dei, ut ex littera habetur. Ergo latria est fides, spes, et caritas; quae sunt virtutes theologicae.

2. Praeterea, virtus theologica est quae habet Deum pro objecto, sicut fides qua creditur Deus; et sic de aliis. Sed latria habet Deum pro objecto, quia ea colitur. Ergo latria est virtus theologica.

3. Praeterea, omnis virtus cardinalis tenet medium inter superfluum et diminutum. Sed latria non est hujusmodi; quia Deus non potest nimis coli. Ergo latria non est virtus cardinalis, sed theologica.